PORTARIA N° 187/2024/MPC/PA

A Secretária do Ministério Público de Contas do Estado, no uso das
atribuições delegadas pela Portaria nº 134/2024/MPC/PA, de 26/03/2024,

CONSIDERANDO o que consta no Processo PAE nº 2024/475783;

R E S O L V E :

Art. 1º Conceder ao servidor cedido Carlos Gondim Neves Braga, ocupante
do cargo efetivo de Auditor de Controle Externo - Direito, matrícula nº 200276,
04 (quatro) dias das Férias relativas ao período aquisitivo 29/04/2021 a
28/04/2022, para o período de 28 a 31/05/2024.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação.

Belém/PA, 23 de abril de 2024.

Assinado eletronicamente

CLÁUDIA GUERREIRO SALAME
Secretária

 Òf ¼± Ð®±¬±½±´±æ îðîìñìéëéèí  ß²»¨±ñÍ»¯«»²½·¿´æ í
 Ý±²º·®¿ ¿ ¿«¬»²¬·½·¼¿¼» ¼»¬» ¼±½«³»²¬± »³ ¸¬¬°æññ©©©ò·¬»³¿ò°¿ò¹±ªò¾®ñª¿´·¼¿½¿±ó°®±¬±½±´±

 ×¼»²¬·º·½¿¼±® ¼» ¿«¬»²¬·½¿9=±æ íçççéðßòéíèßòéßÜòçèðÚÚßïìÞßíêçÞëíçë

DIÁRIO OFICIAL Nº 35.795 , 24 DE ABRIL DE 2024

.

APOSTILAMENTO
.

TERMO DE APOSTILAMENTO
Conforme preceitua o art. 136, inciso IV da Lei 14.133/21, e para atender
as necessidades

realiza-se o presente
TERMO DE APOSTILAMENTO, cujo objeto é a alteração da natureza da
despesa indicada
no Contrato nº 06/2024, de 3390.39 para 3390.35,
conforme contenção de crédito 2024.020101FICHA000079
anexada na peça 30 do Expediente nº 005201/2024.
Belém, 23 de abril de 2024.

Maria de Lourdes Carneiro Lobato
Secretária de Administração

Protocolo: 1065514
TERMO DE APOSTILAMENTO

Conforme preceitua o art. 136, inciso IV da Lei 14.133/21, e para atender

-

za-se o presente TERMO DE APOSTILAMENTO, anexada na peça 47 do Ex-

pediente nº 003188/2024, ao Contrato 09/2024, cujo objeto é a alteração

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:

Unidade Gestora:

020101 - Tribunal de Contas do Estado do Pará

Atual:

Funcional Programática:1 01.032.1529 2309

PI: 4110002309E

Natureza: 449052

Fonte: 01500.000001

Contenção de Credito: 2024.020101FICHA000032

Correção:

Funcional Programática: 1 01.122.1529 6267

PI: 4110006267E

Natureza: 449052

Fonte: 01500.000001

Contenção de Credito: 2024.020101FICHA000111

Belém, 23 de abril de 2024.

Maria de Lourdes Carneiro Lobato

Secretária de Administração

Protocolo: 1065709

.

.

DIÁRIA
.

Portaria Nº 42.029, DE 23 DE ABRIL DE 2024.

A Presidente do Tribunal de Contas do Estado do Pará, no uso de suas

atribuições,

CONSIDERANDO os termos da Resolução nº 19.613/2024;

CONSIDERANDO o Expediente nº 006378/2024,

R E S O L V E:

DESIGNAR o servidor EDSON DE SOUZA, Auditor de Controle Externo, ma-

trícula nº 0101761, para participar da “XXV Marcha a Brasília em defesa

dos Municípios”, em Brasília-DF, concedendo-lhe 04 (quatro) diárias e ½

(meia), para o período de 19 a 23-05-2024.

ROSA EGÍDIA CRISPINO CALHEIROS LOPES

Presidente

Protocolo: 1065684

Portaria Nº 41.927, DE 22 DE ABRIL DE 2024.

A Presidente do Tribunal de Contas do Estado do Pará, no uso de suas

atribuições,

CONSIDERANDO os termos da Resolução nº 19.613/2024;

CONSIDERANDO o Expediente nº 006297/2024,

R E S O L V E:

DESIGNAR o servidor GLAUCO FONTELES OLIVEIRA E SILVA, Assessor de

Planejamento, matrícula nº 0100372, para participar do “6º CONSJUR -

Congresso Nacional sobre a atuação da Assessoria Jurídica em Licitações

e Contratos Administrativos”, em Brasília-DF, concedendo-lhe 05 (cinco)

diárias e ½ (meia), para o período de 13 a 18-05-2024.

ROSA EGÍDIA CRISPINO CALHEIROS LOPES

Presidente
Protocolo: 1065680

Portaria Nº 42.027, DE 23 DE ABRIL DE 2024.
A Presidente do Tribunal de Contas do Estado do Pará, no uso de suas
atribuições,

CONSIDERANDO a Resolução nº 19.613/2024;
CONSIDERANDO o Memorando nº 007/2024-PROJU, protocolizado sob o
Expediente nº 006490/2024,
R E S O L V E:
DESIGNAR a servidora AMANDA LOUREIRO XERFAN, Assessor Jurídico,
matrícula nº 0101696, para participar do “6º CONASJUR - Congresso Na-
cional sobre a Atuação da Assessoria Jurídica em Licitações e Contratos

Administrativos”, em Brasília-DF, concedendo-lhe 05 (cinco) diárias e ½
(meia), no período de 13 a 18-05-2024.
ROSA EGÍDIA CRISPINO CALHEIROS LOPES
Presidente

Protocolo: 1065691

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

Instrumento Substitutivo de Contrato
Nota de Empenho da Despesa: 2024.020101NE000696
Valor: R$ 14.835,00 (Quatorze Mil e Oitocentos e Trinta e Cinco Reais)

Data de emissão: 23/04/2024
Objeto: Convite para participar como palestrante do “Dia do Auditor de
Controle Externo”.
UO: 02101
Programa de Trabalho: 01.032.1529.2307
Fonte: 01500.000001
Detalhamento: 000000
Natureza da Despesa: 339039
PI: 4110002307C
Contratada: VIAPARA HOTEIS E TURISMO LTDA
CNPJ: 34818088000175
Endereço: TV. 14 DE ABRIL, 1367 / SAO BRAS, BELEM/PA, CEP: 66000-000

Protocolo: 1065759
Instrumento Substitutivo de Contrato
Nota de Empenho da Despesa: 2024.020101NE000697
Valor: R$ 5.400,00 (Cinco Mil e Quatrocentos Reais).
Data de emissão: 23/04/2024
Objeto: Convite para participar como palestrante do “Dia do Auditor de
Controle Externo”.
UO: 02101
Programa de Trabalho: 01.032.1529.2307
Fonte: 01500.000001
Detalhamento: 000000
Natureza da Despesa: 339030
PI: 4110002307C
Contratada: VIAPARA HOTEIS E TURISMO LTDA
CNPJ: 34818088000175

Endereço: TV. 14 DE ABRIL, 1367 / SAO BRAS, BELEM/PA, CEP: 66000-000
Protocolo: 1065767

..

MINISTÉRIO PÚBLICO
.

..

MINISTÉRIO PÚBLICO DE
CONTAS DO ESTADO DO PARÁ

.

.

CONTRATO
.

EXTRATO DE CONTRATO
N.° do Contrato: 19/2022 — MPC/PA
Modalidade de Licitação: Dispensa de Licitação nº 08/2022
Partes: Ministério Público de Contas do Estado do Pará (CNPJ
05.054.978/0001-50) e Empresa de Tecnologia da Informação e Comuni-
cação do Estado do Pará – PRODEPA (CNPJ 05.059.613/0001-18)

Objeto do Contrato: Prestação de Serviços de Tecnologia da Informação e
Comunicação – TIC.
Vigência: 03/10/2022 a 03/10/2023
Valor Estimado do Contrato: R$ 336.064,92 (trezentos e trinta e seis mil,
sessenta e quatro reais e noventa e dois centavos)
Programa de Trabalho: 01.032.1493.8752.0000
Natureza da Despesa: 33.91.40.00

Fonte de Recurso/ Origem do Recurso Estadual: 0101000000
Foro: Belém/Pará.
Data da assinatura: 03/10/2022
Ordenador Responsável: Dr. Patrick Bezerra Mesquita, Procurador-Geral de
Contas
*REPUBLICADO POR TER SAÍDO COM INCORREÇÕES NO DOE N°
35.140 DO DIA 04/10/2022, PROTOCOLO N° 860452.

Protocolo: 1065570
.

FÉRIAS
.

Portaria N° 187/2024/MPC/PA
A Secretária do Ministério Público de Contas do Estado, no uso das
atribuições delegadas pela Portaria nº 134/2024/MPC/PA, de 26/03/2024,
CONSIDERANDO o que consta no Processo PAE nº 2024/475783;
RESOLVE:
Art. 1º Conceder ao servidor cedido Carlos Gondim Neves Braga, ocupante
do cargo efetivo de Auditor de Controle Externo - Direito, matrícula nº
200276, 04 (quatro) dias das Férias relativas ao período aquisitivo
29/04/2021 a 28/04/2022, para o período de 28 a 31/05/2024.
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação.
Belém/PA, 23 de abril de 2024.
Assinado eletronicamente
CLÁUDIA GUERREIRO SALAME
Secretária

Protocolo: 1065768

FÉRIAS
.

Portaria N° 187/2024/MPC/PAPortaria N° 187/2024/MPC/PA
A Secretária do Ministério Público de Contas do Estado, no uso das A Secretária do Ministério Público de Contas do Estado, no uso das
atribuições delegadas pela Portaria nº 134/2024/MPC/PA, de 26/03/2024,atribuições delegadas pela Portaria nº 134/2024/MPC/PA, de 26/03/2024,
CONSIDERANDO o que consta no Processo PAE nº 2024/475783;CONSIDERANDO o que consta no Processo PAE nº 2024/475783;
RESOLVE:
Art. 1º Conceder ao servidor cedido Carlos Gondim Neves Braga, ocupante Art. 1º Conceder ao servidor cedido Carlos Gondim Neves Braga, ocupante
do cargo efetivo de Auditor de Controle Externo - Direito, matrícula nº do cargo efetivo de Auditor de Controle Externo - Direito, matrícula nº
200276, 04 (quatro) dias das Férias relativas ao período aquisitivo 200276, 04 (quatro) dias das Férias relativas ao período aquisitivo
29/04/2021 a 28/04/2022, para o período de 28 a 31/05/2024.29/04/2021 a 28/04/2022, para o período de 28 a 31/05/2024.
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação.Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação.
Belém/PA, 23 de abril de 2024.Belém/PA, 23 de abril de 2024.
Assinado eletronicamente
CLÁUDIA GUERREIRO SALAME
Secretária

Protocolo: 1065768

, 24 DE ABRIL DE 2024, 24 DE ABRIL DE